REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019
(Do Sr. GERVÁSIO MAIA)

Requer, depois de ouvida a Mesa, a
solicitação de informações ao Ministério do
Desenvolvimento Regional a fim de trazer
esclarecimentos a esta Casa sobre a
situação de paralização do bombeamento de
água no Eixo Leste da Transposição do Rio
São Francisco.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro

de Desenvolvimento Regional, a fim de trazer esclarecimentos a esta Casa

sobre a situação de paralização do bombeamento de água no Eixo Leste da

Transposição do Rio São Francisco. Mais especificamente, requerem-se as

seguintes informações:

a) razões motivadoras da paralização do bombeamento de

água no Eixo Leste, com indicação específica das estações

de bombeamento que estão total ou parcialmente

paralisadas e respectivas vazões;

b) indicação das medidas que já foram adotadas para

remediar a situação;

c) indicação de plano de ação e/ou medidas futuras para

trazer segurança de operação ao empreendimento e evitar

novas paralizações, com indicação de prazos e

responsáveis;

d) expectativa de data ou prazo para normalização da

operação; e

RI
C

n.
91

0/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
01

9
17

:5
3

2

a) indicação das medidas que estão sendo adotadas em

conjunto com os Municípios prejudicados pela paralização

da operação, a fim de evitar prejuízos em virtude da falta de

água.

Solicita-se também os bons préstimos do Sr. Ministro do

Desenvolvimento Regional no sentido de justificar a ausência ou

impossibilidade de envio de quaisquer das informações requeridas.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme notícias veiculadas pela mídia, o bombeamento de

água na Transposição do Rio São Francisco, pelo Eixo Leste, sofreu

paralisações ao longo deste ano e está novamente com a operação

interrompida. A paralização prejudica diretamente a adução de açudes

estratégicos para o abastecimento de água de diversos Municípios. Na

Paraíba, açudes como Epitácio Pessoa e o Boqueirão estão sem receber

recarga em virtude das interrupções do bombeamento.

Também sofre com a interrupção a Barragem do Açude de

Camalaú, dependente do Eixo Leste da Transposição. Atualmente, a barragem

está com as comportas abertas para abastecer as cidades da região e atender

as captações da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA). Sem

novas aduções, o açude está na iminência de secar e causar um colapso de

abastecimento a mais de 150 mil pessoas da região. Ao longo do Eixo Leste,

apenas na Paraíba, são mais de 60 Municípios que precisam das águas da

Transposição. Com a chegada do período da estiagem, o pleno funcionamento

do canal é de extrema importância. Ademais, é seu pleno funcionamento que

torna legítimo o significativo investimento público, ao longo de mais de 10 anos,

para construção dessa importante obra.

RI
C

n.
91

0/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
01

9
17

:5
3

3

Diante desse contexto, faz-se necessário requerer informações

detalhadas ao Ministro do Desenvolvimento Regional acerca das origens do

problema e de que como ele será definitivamente equacionado, de forma

rápida e eficiente.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado GERVÁSIO MAIA

2019-14219

RI
C

n.
91

0/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
01

9
17

:5
3